versari nostri tenebras veritati ac luci offundere co-
nantur , neque unquam habuisse , nec habere , aut
habere posse unitatem propriam Ecclesiae Christi ,
nisi revertantur ad communionem cum ecclesia ro-
mana cum qua per 15 secula in unione fuerunt , prout
summopere et ex corde optamus , amore ducti tam
illustris nationis in qua sensus religiosus adeo ex-
cellit (1) .

II. *Obj.* 1. Sanctitas non deest sectis, quæ omnes eo tendunt ut homines a vitiis retrahant et ad virtutem seu sanctitatem informent. 2. Quamvis vero opera bona non requirantur ad formalem justificationem, non excluduntur tamen ut fidei ac justificationis fructus et indices. 3. Nemo porro negaverit sanctas esse ecclesias græcam, russicam et anglicanam, quæ plures inter sua membra sanctos enumerant. 4. Id ipsum dicatur de catholicitate, cum protestantes ubique diffusi sint, et missionarios in omnes terræ plagas habeant, quod pariter præstant anglicani et russi. 5. Quanquam nec dissimulandum est actualem diffusionem minime requiri ad Ecclesiam catholicam constituant; alioquin dicendus fuisset *catholicus* arianismus, qui seculis **IV** et **V** utrumque imperium orientale et occidentale occupavit. 6. Multo vero magis dicendæ sunt omnes ecclesiæ istæ apostolicae; hæc enim proprietas ac proinde nota non a longa suc-

nec enim proprietas ac primita nota non a longa successorum serie, sed ab apostolica doctrina desunni debet; apostolica porro doctrina ex scriptis apostolice ediscenda est, potius quam ex hodiernorum pastorum dictis; nec alter dici potest post tantum temporis intervallum ab apostolorum ætate. Cum vero apostolorum scripta omnibus pateant, illæ societas dicendæ erunt apostolicæ, de quibus, ex collatione

doctrinæ cum doctrina apostolorum, constiterit integrum purumque Dei verbum conservare , prout de protestantibus ceterisque ecclesiis quæ inductam a romana Ecclesia corruptionem sustulerunt, dubitari nequit. 7. Equis enim sanus dicat unius Ecclesiae romanæ testimonio standum esse circa conservatiōnem apostolice doctrinæ , cum exploratum sit plerasque ecclesiæ apostolicas ab apostolorum doctrina defecisse? Ergo.

Resp. ad 1. D. Eo tendunt sectæ ut homines retrahant a vitiis et informant ad sanctitatem, qualem

(1) In postremo fasciculo an. 1840 op. periodici inscripti *British critic*, quodque a protestantibus anglicanis conficitur, asseritur necessitas alterius cuiusdam religionis, cum religio ecclesiae anglicanae non sit religio populi: *Quare utrum inquit est religio apud nos introduc-*

«Quoniam autem, inquit, est religio apud nos introducta? Est illa quae est *una, sancta, catholicæ et apostolica*.» Utinam isti homines larvam deponerent, et vel fidem Ecclesiæ vere catholicæ, nempe Ecclesiæ romanae, amplecterentur, vel sibi ab his flebilibus modis frustra adhibendis temperarent; cum ejusmodi agendi ratio aliud nihil efficere queat, quam populum in indifferentismum dejicere, vel in suis erroribus confirmare! Ast mihi similes videantur illis mulieribus quæ venerunt usque ad partum, nec tamen, defecta virium, parere potuerunt, de quibus loquitur propheta. Ex una quippe parte, sentiunt necessitatem se conjungendi cum Ecclesiæ quæ sola una, sancta, catholicæ et apostolica est, quæque est sola Ecclesia romana; ex altera vero perterrefunt ex *vano papismi aut romanismi*, ut ita dicam, magico terrifico. Vincat Dei gratia in istorum cordibus. Hoc enim bonorum omnium desiderium ac ultima est.

IS THEOLOGICIS. 823
sibi singunt ac per media quæ illam destruant, *C.* vere et proprie, *N.* In primis observamus hoc ipsum professas esse omnes antiquas sectas quarum nulla extitit unquam, quæ sibi apparterent saltem non proponerit homines ad virtutem et sanctitatem informare atque a vitiis abducere (1), quas tamen hodiernæ sectæ uti hæreticas et impias execrantur. Deinde animadvertisimus unamquamque sectam concipere sanctitatem prout libet, quæque consistere possit cum propriis cupiditatibus, ut patet ex iis quæ superius allata sunt protestantium principiis, adeo ut satis ipsis sit Christum apprehendere per fidem, ut magni statim sancti efficiantur, quamvis sint omnibus sceleribus inquinati. Commoda profecto sanctitas. Demum dicimus omnem sanctitatem everti per ferream quam inducunt necessitatem plerisque saltem protestantium familie, sive in ordine ad bonum, sive in ordine ad peccatum. Neque illud omittendum est neminem ex catholicis protestantem seu sectarium fieri ut melior evadat, sed semper ut liberius vivat, ita et quo peiores sunt catholici, magis ad sectas sint propensi; quo autem honestiores sunt sectarii, magis ad catholicismum inclinentur (2). Experientia docet sectas esse veluti cloacam maximam catholicismi in quam pessimi quique demum tanquam fæces dela-buntur (3).

Ad 2. Neg. suppositum de ejusmodi justificatione per solam fidem obtainenda, ut suo loco ostendimus: præterea, ut ex modo dictis constat, impossibile est quodvis bonum opus in adversiorum doctrina ut fructus justificationis, cum per eam destruatur omnis veræ libertatis notio (4). Quod si hanc admittant, non habetur nisi opus moraliter honestum.

Ad 3. *D.* Ecclesiæ illæ plures sanctos recensent ex iis qui floruerunt ante ipsarum schisma ab eccl-

(1) Ita manichæi, donatistæ, novatiani, primis ecclesiæ seculis; cathari, albigenses, waldenses aliisque innumeræ prope sectæ medio ævo exortæ, que omnes exprobabant catholicismus malam vivendi rationem, seque puros et perfectos jactabant, adeo ut patres ac theologi debuerint ejusmodi diluere difficultatem. Ceterum quinam fuerint incorrupti mores istorum, qui se perfectos jactabant, ex historia compertum est.

[2] Cf. Duas epistolas quas hoc de argumento scripsit cl. Maistrius ad quamdam matronam protestantem an. 1809, que prius ineditae, typis deinde vulgate sunt in *Mémoires catholiques* iun 1854., atque haec quidem prolixo illustrum virorum catalogo qui ex diversis sectis ad Ecclesiam catholicam se receperunt, confirmari possunt. Vid. *Demonstratio catholica ex celebr. conversione*, cuius articulos ex *Revisione catholica* exhibent ephemerides *Voce della verità*, Modena 7. jul. n. 1593, seqq.

[5] Ut plurimum apostoli nostri, quod saepius notavimus, non sunt nisi sacerdotes ac religiosi pessimi, qui celibatus sacri pertæsi uxorem ducere malunt. Acer tamen conscientia stimulus eos perpetuo exagitat, nec pauci sunt qui sub vita exitum palam id fatentur, ac denuo se recoaciliant cum Ecclesia quam turpiter deseruerunt ut propriis cupiditatibus morem gererent. Novissimum hujus rei exemplum his diebus prebuit Barnabas Rodriguez sacerdos hspanus, qui in Angliam se receperat; morbo siquidem afflictus et Dei gratia praeventus palinodiam magno doloris seuec cecinit. Cf. *Annali delle scienze religiose*, vol.

(4) Hac de causa Pusey, in epist. cit., accusa Ecclesiam
romananam quod tendat ad *pelagianismum*, quia agnoscit
opera que ope gratiae sunt etiam *ut nostra*, seu *ut ipse*
loquitur, *opera propria* tanquam *propria*. Attamen concil-
ium Tridentinum vocat ea *dona Dei*.

sia catholica, C. post schisma, N. Sane ecclesia græca inter sanctos suos numerat eos omnes qui floruerunt in ecclesia catholica ac propterea rom. pontifici subjecti erant in ejusque communione; eadem ratione se gerit ecclesia russica quæ colit ss. Methodium et Cyriillum apostolos suos, aliosque ejusmodi qui adbæserunt rom. pontifici, quique proinde etiam in Ecclesia romana seu catholica coluntur (1). Demum anglicana ecclesia gloriatur de sanctis qui olim in ecclesiis britannicis floruere (2). Verum quis non videat nihil habere commune hos sanctos cum præsenti istarum ecclesiarum apostasia, a qua sancti illi maxime abhorruerunt? Alioquin etiam nestoriani et donatistæ de suis potuissent sanctis gloriari.

Ad 4. N. Quilibet enim secta seorsum sumpta angustis limitibus circumscripta est. Si excipias partem Germaniae Statusque fœderatos Americæ, vix invenies lutheranos. Idem dic de zwinglianis extra Helvetiæ tractus, de hugonottis extra Gallias. Anglicanos et russos schismaticos extra proprii imperii fines frustra quæsieris. Quid vero speciatim attinet ad anglicanos, idcirco ipsi in provinciis fœderatis Americæ reperiuntur quod his Angli dominati fuerint, neque supersunt nisi reliquæ quæ in dies dilabuntur atque deficiunt. Missionarii harum sectarum sunt viatores et mereatores qui in longinquas regiones cum uxore filiisque se conferunt ut negotientur ac interea distribuant biblia, ut copiosis fruantur proventibus quos percipiunt a societate; id quod suo loco satis

ostendimus (in Tract. De vera relig. p. ii, Prop. x.)

Ad 5. N. Requiritur enim, juxta dicta, ad catholicitatem constituendam diffusio tum successiva tum actualis una cum identitate doctrinæ et communio-
nis. Hanc nobis notionem præbent divina oracula
quæ ejusmodi diffusionem passim enuntiant. Quare
s. Augustinus: « Ipsi est enim, inquit, ecclesia ca-
tholica; unde καθολικὴ græce appellatur, quod per
totum orbem terrarum diffunditur » (*Epist. LII. n. 1*),
et rursum: « Totum possidet, scribit, quod a viro
suo accepit in dōtem. Lego tabulas matrimoniales
eius, recitabo. Audite, haeretici, quid scriptum sit :
*Oportet Christum pati et resurgere a mortuis et prædi-
cari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccato-
rum per omnes gentes.* Omnes gentes totus mundus
est. Ecclesia totum possidet quod a viro suo accepit
in dōtem. Quæcumque congregatio cuiuslibet haeresis
in angulis sedet : concubina est, non matrona.....
Cognoscatur una sancta et vera regina catholica, cui
regnum Christus tale dedit, quod eam per totum
mundum diffundens, ab omni macula et ruga mun-
dans, totam pulchram suo adventu præparavit » (5).
De identitate vero doctrine testis est Vincen- ius Li-

rinensis dum p̄eclare scribit : In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est : hoc est etenim vere proprieque catholicum : quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia fere universaliter comprehendit » (1).

Licet vero ariani imperatorum potentia freti longe lateque diffusi ad tempus extiterint, haec, uti ostendit cl. Maran, fuit potius vafrities episcoporum quicunque catholicorum sedes usurpabant; dum populi interea semper alieni fuerunt ab illa controversia (2). Divisi præterea erant in plures sectas sibi invicem adversantes. Denique nunquam ita diffusi sunt, ut catholica Ecclesiæ prævaluerint. Ea quid s. Athanasius testis ocularis scribat ad imperatorem Jovianum :

Scito, religiosissime Auguste, haec ab omni aeo esse prædictata, hancque ipsam fidem patres, qui Nicæa convenerunt, confessos fuisse, eamque suffragio suo comprobare universas totius orbis ecclesias, nempe Hispaniæ, Britanniæ, Galliæ, totius Italiae, Dalmatiæ, Daciæ, Mysicæ, Macedonie, Græciæque et Africæ universæ, neenon Sardiniae, Cypri, Crete, Pamphyliæ, Lyciæ, Isauriæ, Ægypti, Lybiæ, Ponti, Cappadociæ, vicinas quoque nobis neenon Orientis ecclesias, paucis exceptis, qui Arii hæresim sequuntur ; (3).

Ad 6. D. Proprietas et nota catholicitatis ab apostolica doctrina desumti debet per seriem testimoniis conservata, C. ab apostolica doctrina in se solu spectata, N. Alioquin quilibet secta sibi tribuet doctrinam apostolicam; cum vero saepe contrariae inter se sint, nullus unquam controversiae exitus habetur. Methodistae contendunt se puram retinere apostolicam doctrinam, idem contendunt quackeri, idem baptiste, idem reliqui omnes. Sequamur igitur necesse est tesseram quam nobis antiquissimi ecclesie patres tradiderunt ad internoscendam veram apostolicam doctrinam a spuria; porro tesseram hanc in legitima successione ecclesiarum apostolicarum patres constituerunt. Nam 1. Irenatus ita haereticos super temporis perstringebat: «Habemus anumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesia, et successiones eorum usque ad nos» (*Lib. III. Contra Haeres. cap. III.*); qui deinde rom. pontificum quia a Petro ad suam etatem floruerunt censem exhibe

(1) Commonit. cap. 2. apud Galland. Biblioth. PI. tom. X.

(2) *Divinitas D. N. J. C. manifesta in Scripturis et traditione.* lib. II. cap. 6. § 4. ubi « Tota, inquit, res videtur inter sacerdotes transacta, populus interim ab hac pestis integris et intactis. Nam plebem occulta et dissimulata impietas nil laedebat, aperioit et audacior ad iracundiam concitatib; » quod deinde adductis veterum testimoniorum lucidissimum ostendit.

(1) Cf. Constanzi in *Schemato appendicis primæ* § 2.
pag. 3.

(2) Sane ut Palmer evincat ecclesiam anglicanam esse saecularem, provocat ad Sanctos qui in catalogis nostris habentur, quique tempora Angliae catholica illustrarunt.

(5) Serm. IV. *De symbolo ad catechumenos* II. 15. Si tamen hic sermo genuinus est s. Augustini fetus. Cf. ad monitionem Maurin. edit. in *Sermones de Symbolo ad catechumenos*. Antiquissimi saltem auctoris est.

het, atque concludit: «Eis qui in ecclesia sunt presbyteris obediere oportet, his qui successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus; qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt: reliquos vero qui obsistunt a principali successione, et quemque loco colliguntur, suspectos habere, vel quasi haereticos, et malae sententiae, vel quasi scindentes et elatos, et sibi placentes» (1). Tertullianus pariter eadem ratione haereticos insectatur: Edant ergo origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio de currentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo ecclesiae apostolicæ census suos deferunt: sicut Smyrnæorum ecclesia Polycarpum ab Joanne collocatum refert: sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum itidem: perinde utique et cetera exhibent, quos ab apostolis in episcopatum continuatos, apostolici-seminis traduces habeant. Confingant tale aliiquid haereticorum (2). Ita s. Optatus (3), s. Augustinus (*Contra epist. Fundam. cap. IV*), aliisque passim.